
 
 

C.I.R.D. 

(CENTRO INTERDIPARTIMENTALE PER LA RICERCA DIDATTICA) 
 

PROT. N. 04/2010                             BANDO n. 03/2010 

 
 
Scadenza presentazione domande: 23/01/2010 

 
 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO l’art. 7 comma 6 D.lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 32 del D.L. 223/2006 convertito 
in Legge 248/2006, che prevede per le Università la possibilità di conferire incarichi individuali ad 
esperti di provata competenza, per le esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio, e 
come modificato dall’art. 76 della legge 244/07 che precisa che gli incarichi possono essere conferiti 
ad esperti “di particolare e comprovata specializzazione universitaria” 
 
VISTO l’art. 7, comma 6-bis del D.Lgs 165/2001, introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/206 convertito 
in Legge 248/2006, che prevede procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione  
 
VISTO l’art. 58 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Università di Cagliari, 
consente la stipula del presente contratto, considerata l’entità dell’importo di spesa, senza il ricorso a 
delibera del Consiglio di Amministrazione; 
 
VISTA la richiesta del prof. Marco Pitzalis di attivazione di n°1 contratto per la supervisione 
scientifica e tecnica di n°1 esperto in sociologia della famiglia e genere nell’ambito della ricerca 
“Differenza di Genere nell’Orientamento Scolastico e Universitario”. 
 
ACCERTATA la non disponibilità di professionalità interne al Centro in grado di assicurare il 
medesimo sevizio; 
 
ACCERTATO che le prestazioni oggetto del contratto non rientrano tra i compiti istituzionali del 
personale dipendente; 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

 

Per il conferimento di incarico professionale per l a supervisione scientifica di n°1 esperto 

in Sociologia della Famiglia e Genere nell’Ambito d ella Ricerca ”Differenza di Genere 

nell’Orientamento Scolastico e Universitario”(respo nsabile progetto: prof. Marco Pitzalis).  



 
 
 
 

DISPONE 
 

Il seguente avviso di selezione per il conferimento di un incarico professionale per la supervisione 

scientifica e tecnica della ricerca “Differenza di Genere nell’Orientamento Scolastico e 

Universitario”(responsabile prof. Marco Pitzalis). 

 

Ammontare del contratto 
 E’ previsto un importo di € 1.000/00 (euromille/00) al lordo delle ritenute di legge degli oneri anche a 
carico dell’Ente 
• La spesa graverà sui fondi della ricerca “Differenza di Genere nell’Orientamento Scolastico e 
Universitario” coordinatore dell’unità di ricerca prof. Marco Pitzalis. 
• Il termine formalmente previsto per l’attività è dal 03/01/2010 al 03/05/2010 
• La tipologia contrattuale è lavoro autonomo occasionale di diritto privato 
• Modalità di pagamento: presentazione di fattura e/o notula vistata dal responsabile scientifico 
• Condizioni di emissione fattura e/o notula: prima dell’emissione di ogni fattura e/o notula, il 
professionista dovrà acquisire il parere favorevole del responsabile scientifico sulla relazione relativa 
allo stato di avanzamento del programma di lavoro svolto. 
• Il compenso sarà in un unica soluzione posticipata. 
 

Requisiti per la partecipazione alla selezione. 
Possono partecipare alla selezione coloro che alla data del 23/01/2010 possiedano i seguenti requisiti: 
• Comprovate pluriennali esperienze didattiche e di ricerca nel settore disciplinare Sociologia Generale 
SPS/07 e pubblicazioni nel campo della sociologia della famiglia. 
• Comprovata esperienza di direzione di ricerca. 
 

Modalità di partecipazione alla selezione. 
• Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta semplice, devono essere trasmesse alla 
Segreteria del CIRD, entro il 23/01/2010 ore 12,00. 
• Non si terrà conto delle domande che saranno fatte pervenire dopo il termine sopraindicato. 
• I concorrenti dovranno allegare alla domanda un dettagliato curriculum vitae e una dichiarazione 
comprovante eventuali titoli culturali e professionali. 
• Tutta la documentazione può essere presentata in autocertificazione in carta libera, ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. n. 445/2000, unitamente a una copia fronte retro di un documento d’identità in corso 
di validità; il CIRD si riserva di effettuare controlli sulla autenticità delle dichiarazioni autocertificate. 
È prevista l’esclusione del candidato che abbia dichiarato il falso o allegato documentazione non 
corrispondente alla realtà 
• La selezione dei candidati avverrà mediante attribuzione di un punteggio sulla base del voto di 
laurea, degli altri titoli culturali e professionali, in caso di parità di punteggio precede in graduatoria il 
più anziano di età.                                               
 
 



 
 

 
 

Valutazione comparativa dei candidati e Commissione giudicatrice 
La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata dalla Commissione giudicatrice, nominata dal 
Direttore del CIRD sentiti i responsabili della ricerca, composta dai professori (Marco Pitzalis,. 
Mariano Porcu, Isabella Sulis) 
La Commissione avrà a disposizione 20 punti di cui: 
• Comprovate esperienze didattiche e di ricerca nel settore disciplinare SOCIOLOGIA GENERALE 
SPS/07 fino a un massimo di punti 10. 
• Comprovata esperienza di direzione di ricerca fino a un massimo di punti 10. 

 
Tutela dei dati personali: 

Nella domanda il candidato deve attestare il proprio libero consenso affinché si possa procedere al 
trattamento dei propri dati personali come specificato dall’art. 13 D.LGS. 196/2003. 
 

Esito selezione: 
Gli esiti saranno pubblicati all’indirizzo www.cird.it 
 
 
Cagliari, 13/01/2010 
          Il Direttore del CIRD 
           Prof. Marco Pitzalis 


